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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 5627A041-001-
2024, ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA POTABILIZACION Y TRATAMIENTO DEL AGUA

reunidos en la sala de juntas de la Direccién de Programacion, sito en las instalaciones del Municipio de Centro,

Tabasco; ubicadas en Paseo Tabasco No. 1401, Colonia Tabasco 2000; el Comité de Compras del Municipio de

Centro, Tabasco, integrado de la siguiente manera: L.C.P. Laura Violeta Escobedo Velazquez, Suplente del

Director de Administracion y Presidente del Comité; Mtra. Ana Marcela Pedrero Buendia, Suplente del Director

de Finanzas y Representante Permanente del Comité; C.P. Saul Dionisio Santos, Suplente del Director de \
Programacién designado mediante oficio No. DP/SPP/00298/2024 de fecha 25 de enero de 2024; M. en Aud. &

En la Ciudad de Villahermosa, Capital del Estado de Tabasco, siendo las 11:00 horas, del dia 26 de enero de 2023, X

Elizabeth Cérdova Zepeda, Suplente de la Contralora Municipal y Representante Permanente del Comité; y el
Lic. Aristides Priego Valencia, Suplente del Director de Asuntos Juridicos y Representante Permanente del
Comité, la Lic. Patricia Eugenia Peralta Rodriguez, Subcoordinadora de la Unidad de Enlace Administrativo y el
Ing. Evaristo del Carmen Magafia Baiios, representantes de la Coordinacidn del Sistema de Agua y Saneamiento
designados mediante oficio No. CENTRO/CSAS/277/2024 de fecha 23 de enero de 2024, con el objeto de llevar a
cabo la junta de aclaraciones a las bases de la Licitacién Piblica Nacional No. 5627A041-001-2024, relativa a la
ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA POTABILIZACION Y TRATAMIENTO DEL AGUA, afectando la partida
presupuestal: 25902. PRODUCTOS QUIMICOS Y REACTIVOS PARA POTABILIZACION Y TRATAMIENTO DE AGUA.

Primer Punto: Se declara la existencia del Quérum legal

Segundo Punto: Se procede a pasar lista de asistencia a los licitantes que adquirieron las bases de la presente {
licitacion.

NO. LICITANTE
* 1. | NACIONAL QUIMICA INDUSTRIAL, S.A DE C.V. PRESENTE
2. | INTERNATIONAL CIDMED GLOBAL RESOURCES, S.A. DE C.V. NO PRESENTE
3. | AQUARMEX, S.A. DE C.V. ' PRESENTE
4. | SERVICIOS COPRIPE, S.A. DE C.V. PRESENTE

Tercer Punto: En cumplimiento a los articulos 29, fraccion Il y ultimo péarrafo de la Ley de Adqu:smlones
Arrendamientos y Prestacion de Servicios del Estado de Tabasco; 36, fraccion |V de su Reglamento y el punto 5. 2
de las bases que rigen este proceso licitatorio; se procede a dar respuestas a las preguntas presentadas por los
licitantes participantes, mismas que se recibieron en tiempo y forma.

NACIONAL QUIMICA INDUSTRIAL, S.A DE C.V. 5

1.- “PROPUESTA TECNICA” “ANEXO A1” REQUISICION: SAS-REQ-0017-2024
PROYECTO: 00190. ADQUISICION DE PRODUCTOS QUIMICOS PARA LA POTABILIZACION DEL AGUA.

UNIDAD DE
LOTE | CANTIDAD MEDIDA DESCRIPCION MARCA

2 28.32 TONELADA COAGULANTE DYFLOC 410 @L{

3 2.20 TONELADA FLOCULANTE (POLIMERO) DYFLOC 510

Pregunta: ¢ COmo se trata de una licitacion publica nacional se requiere para los dos lotes antes mencionados las
caracteristicas técnicas de estos productos especificados en la presente bases para poder participar, ya que
Gnicamente hace mencién a su nombre comercial y/o marca.
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 5627A041-001-
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RESPUESTA:
ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL LOTE 2. COAGULANTE DYFLOC 410:

Apariencia Liquido Incoloro-ligero gris
Densidad a 25°C, g/ml 1.32-1.37
pH al 30% 3.5-4.5

ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL LOTE 3. FLOCULANTE (POLIMERO) DYFLOC 510:

Apariencia Liquido incoloro a ligeramente amarillo
Densidad g/cm3 1.07-1.10

pH neto 4.0-6.0

Viscosidad 55 cpsa2rpm, #sp1la20°C

2.- Punto 4.1.- FORMA Y TERMINOS DE PRESENTACION

Dice: la documentacién de las proposiciones técnicas y econdémicas deberd elaborarse en original y dirigida
conforme a lo establecido en el Anexo Al de la presente licitacion, sin tachaduras ni enmendaduras, sin
alteraciones, escritas en idioma espafiol, mencionando el nimero y nombre de la licitacidn, expresando los
importes totales en moneda nacional, con sello del licitante y firmados de manera autdgrafa por el representante
legal que tenga la facultad para asumir las obligaciones que de esta licitacion se generen.

Pregunta: ¢ Aparte del representante legal, el apoderado legal puede firmar la presente licitacién ya que cuenta
con poder notariado?

RESPUESTA: SI, SIEMPRE Y CUANDO CUENTE CON ESAS FACULTADES EXPRESAS EN EL INSTRUMENTO NOTARIAL
A EXHIBIR EN EL ACTO DE PRESENTACION DE PROPOSICIONES TECNICAS Y ECONOMICAS Y APERTURA DE
PROPOSICIONES TECNICAS

SERVICIOS COPRIPE S.A. DE C.V.
PREGUNTA 1. \

DEL PUNTO 4.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTITNA A LAS PROPOSICIONES,
PAGINA 15. INCISOS h), j) y k).

En la documentacion solicitada en los incisos mencionados, indica que se deberan de integrar 2 impresiones
legibles, firmadas y selladas, pero al principio del punto 4.2 se nos indica que la documentacién legal y

administrativa se debera presentar para cotejo en original y un juego de copias legibles. éL(
PREGUNTA: ¢Se deberan anexar, a parte de las dos impresiones de los archivos electrénicos firmados y sellados

en original de los documentos solicitadas en dichos incisos, una copia extra? s
RESPUESTA: SI
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PREGUNTA 2.
DEL PUNTO 4.3 PROPUESTA TECNICA, PAGINA 16. INCISO a)

En el inciso mencionado, se solicita anexar USB con el archivo con las especificaciones de los bienes ofertados en
el ANEXO A1 en formato reciente Excel.

PREGUNTA: ¢El archivo que se presentara en Excel en la USB, serd unicamente el formato de “PROPUESTA
TECNICA” “ANEXO A1” 6 se debera anexar también todos los escritos y manifiestos solicitados en las
especificaciones técnicas del “ANEXO A1”?

RESPUESTA: SERA UNICAMENTE EL FORMATO DE “PROPUESTA TECNICA” “ANEXO A1”

PREGUNTA 3.

DEL PUNTO 4.3 PROPUESTA TECNICA, ANEXO A1, PAGINA 33.

En la pagina 33 de las presentes bases, debajo del formato de PROPUESTA TECNICA ANEXO A1, se menciona lo
siguiente:

PARA LA TOTALIDAD DE LOS LOTES EL LICITANTE PARTICIPANTE PODRA SER FABRICANTE O DISTRIBUIDOR.

PREGUNTA: ¢En qué apartado de la propuesta técnica se deberdn presentar las cartas de distribuidor o
fabricante, para demostrar el estatus del licitante como tal?
RESPUESTA: EN EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA

PREGUNTA 4.

DEL PUNTO 4.3 PROPUESTA TECNICA, ANEXO Al DE LA PAGINA 34 A LA 49, DE LOS LOTES 1,2,3,4,5,6,7 Y 8,
SOLICITAN ESCRITOS Y MANIFIESTOS EN HOJAS MEMBRETADAS EN ORIGINAL DEL LICITANTE.

PREGUNTA O DUDA: Deberan presentarse dichos escritos y manifiestos dentro de la redaccién a como lo solicitan
en el ANEXO A1l desde la pagina 34, el Lote 1 al Lote 8 o debera presentarse cada escrito y manifiesto en hoja
individual a como se solicita en cada Lote del Anexo A1y de ser asi, como se identificara cada escrito y manifiesto.
RESPUESTA: SI, IDENTIFICANDOLO CON EL NOMERO DE LOTE SEGUN APLIQUE.

PREGUNTA 5.

DEL PUNTO 4.3 PROPUESTA TECNICA, PAGINA 17 INCISO e), QUE A LA LETRA DICE “ESCRITOS, MANIFESTOS,
CARTAS COMPROMISO Y TODOS LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN EL ANEXO A1”

PREGUNTA O DUDA: ¢En este punto se debera incluir todos los escritos, manifiestos y documentos anexos
solicitados en el ANEXO A1?
RESPUESTA: SI

Se les informa a los Licitantes, que de acuerdo con lo establecido en los puntos 5.1, 5.3 Y 5.4 de las bases que |
rigen esta Licitacion Publica Nacional No. 5627A041-001-2024, el Acto de Presentacion de Proposiciones Técnicas
y Econémicas y Apertura de Proposiciones Técnicas, Entrega de muestras, se llevara a cabo en los términos
previstos en las bases y en esta junta de aclaraciones, el dia 02 de febrero de 2024 a las 11:00 horas, en la sala de
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 5627A041-001-
2024, ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA POTABILIZACION Y TRATAMIENTO DEL AGUA

juntas de la Direccién de Programacion, del Municipio de Centro, ubicada en Paseo Tabasco 1401. Col. Tabasco
2000 de esta ciudad.

No habiendo otro asunto que tratar y leida que fue la presente acta, se da por terminada la junta de aclaraciones,

siendo las 11:30 horas del dia de su inicio, firmando al margen y al calce de conformidad los que en ella
intervinieron.

Iy Cérdova Zepeda
Suplente del Dlrector de Programacnon designado Sufifente de la Contralora Municipal y
mediante oficio no DP/SPP/00298/2024 de fecha " Representante Permanente
25/01/2024

e
Lic. Aristides e-&o Valencia,

Suplente del Director de Asuntos Juridico
y Representante Permanente del Comité

AREA USUARIA

de fecha 23/enero/2024 '
Coordinacién del Sistema de Agua y Saneamiento Coordinacién del Sistema de Agua y Saneamiento
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LICITANTES %

riego Franco
IPE;'S:A:. DEEN.

C. James Lapdero Jerénimo
AQUARMBEX, S.A. DE C.V.
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HOJA PROTOCOLARIA DE FIRMAS DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NO. 5627A041-001-2024, REFERENTE A LA
ADQUISICION DE REACTIVOS PARA LA POTABILIZACION Y TRATAMIENTO DEL AGUA.
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